

ACLARACIÓN A CONSULTAS DE LICITADORES

Expediente: A/SUM-000011/2024

“SUMINISTRO DE PRODUCTOS CONSUMIBLES PARA LA REALIZACIÓN DE TÉCNICAS ANALÍTICAS DENTRO DE UN SISTEMA DE AUTOMATIZACIÓN TOTAL (CORE) CON CESIÓN DE EQUIPAMIENTO EN EL LABORATORIO DE BIOQUÍMICA CLÍNICA DEL HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO GREGORIO MARAÑÓN”.

Para general conocimiento de los interesados en la licitación se publica la respuesta dada por la Unidad Promotora de este expediente, a las consultas realizadas por las empresas:

BECKMAN COULTIER:

1.-Referente a este tema, hemos entrado en la plataforma @Licita y hemos detectado que los precios de algunos números de orden no coinciden con los del Anexo I.

También hemos detectado que la descripción de producto de la gran mayoría de los parámetros no coincide con los del anexo I, incluyendo nombres comerciales.

Solicitamos que corrijan el anexo I o la plataforma para que haya coherencia en los datos, y que los licitadores puedan presentar una oferta correcta sin incurrir en ningún error.

***Respuesta:** Una vez realizadas las correcciones correspondientes se ha procedido a publicar de nuevo el Anexo I en el Perfil del Contratante con fecha 5 de marzo de 2024.*

2.-En relación con el expediente de referencia, tenemos una duda; en el sobre 1 se deben adjuntar los documentos “Comunicación del licitador” y una “declaración de adscripción a medios”.

¿Disponen de algún modelo de plantilla para ambos documentos? ¿nos los podrían proporcionar?

***Respuesta:** Les comunicamos que no tenemos modelos de ninguno de los dos documentos.*

La “Declaración de adscripción de medios” es un breve escrito donde manifiesten su compromiso de adscribir los medios requeridos para la correcta realización del objeto del contrato según lo establecido en los Pliegos de prescripciones; y en el caso de “Comunicación del licitador” se trata de un escrito con los datos de la empresa y persona de contacto para poder comunicarnos con el licitador si fuera necesario durante el proceso de licitación y adjudicación del contrato.



La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv mediante el siguiente código seguro de verificación: **09442610852592471191**

SIEMENS-HEALTHINEERS

En referencia al expediente A/SUM-000011/2024, solicitamos respuesta a las siguientes aclaraciones:

-Respecto a la última respuesta publicada a ROCHE DIAGNOSTICS SLU:

1.-La cantidad indicada para la UREA es muy inferior a la publicada en el anterior expediente de este centro (450.000 test/año) respecto a los ahora publicados (2.880 test/año). Además, podemos confirmar este dato dado que somos los actuales proveedores y conocemos la actividad de esta técnica en el centro.

El importe anual de este parámetro al precio de licitación publicado sería 853.200€.

Por favor, rogamos aclaren este consumo y procedan a la corrección del mismo, si procede.

***Respuesta:** Revisado nuevamente el reactivo y detectado error material en las cantidades y precios unitarios del nº de orden 46, Urea, procedemos a su corrección, que se publicará en el Perfil del Contratante.*

2.-Se ha realizado la visita que se había publicado en el perfil del contratante el día 27 de Febrero a las 9:30. Sin embargo, en dicha visita no había ningún representante de la dirección ni de la parte de infraestructuras del hospital, con lo que solo ha sido posible realizar la visita al laboratorio, faltando toda la información de otras zonas en las que se requiere intervención según los criterios de valoración del concurso como el Servicio de Microbiología y la zona de extracciones. Por la misma razón no ha sido posible tener información importante respecto a estas intervenciones, como la sectorización de incendios, o la ubicación de las conexiones del laboratorio con el servicio de Microbiología y Extracciones.

¿Va a convocarse otra visita para la información que ha quedado pendiente, como la observación de los espacios de extracciones y de Microbiología?

***Respuesta:** En el Perfil del Contratante se publicó con fecha 29 de febrero la nueva fecha de visita prevista para el 6 de marzo 2024.*

3.-Adicionalmente se solicita plano completo de las instalaciones, o que al menos incluya junto con la zona del laboratorio, estas dos zonas en las que ateniéndonos a los criterios de valoración del concurso habría que realizar intervenciones, ya que en el plano publicado solo se encuentra el área del laboratorio Core.

***Respuesta:** Con fecha 5 de marzo de 2024 se publican en el Perfil del Contratante los planos de las zonas solicitadas, tanto en formato pdf como en dwg.*

4.- Respecto a las campanas de seguridad biológica solicitadas en el PPT, ¿Pueden añadir información adicional? La descripción es muy ambigua y es necesario conocer más datos. Sería necesario, la descripción, tamaño, tipo de protección del usuario/muestra, etc.





Respuesta: En el Pliego de Prescripciones Técnicas se solicitan campanas de seguridad biológica (para proteger al trabajador y medio ambiente), pero también de flujo laminar para proteger las muestras de contaminación ambiental y además que resista los vapores de ácidos fuertes para evitar la corrosión. Como característica importante que debe tener es su capacidad de contención, así como una buena prevención de la contaminación y su facilidad de limpieza.

Madrid, 5 de marzo de 2024

SERVICIO DE CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA

Fdo.: M^a Nieves Carrión Sánchez.



La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv
mediante el siguiente código seguro de verificación: **09442610852592471191**